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Preliminary Matters 

The following matter(s) are being brought to the board’s attention at a preliminary hearing. 

1. The Appellant has filed a complaint on August 13, 2024, aŌer the complaint deadline of August 
12, 2024. 

2. The applicable filing fee was not paid when the complaint was submiƩed; it was paid on 
September 16, 2024. 

3. The Appellant has appealed on the grounds of a tax amount. 

 

Legislation and Assessment Background 

The Appellant has filed their appeal after the complaint deadline and applicable filing fee was not 
received when the complaint was filed. All assessment appeals must be filed in accordance with MRAC 
(Matters Relating to Assessment Complaints Regulation) s.3 and MGA (Municipal Government Act) s. 
461 (1, 1.1), to be considered valid. 

The Excerpts are shown below for reference:  

MRAC (Matters Relating to Assessment Complaints Regulation) s.3 
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MGA (Municipal Government Act) s. 461 (1, 1.1) 
 

 
 

 

The Appellant submitted the Assessment Complaint Information in an email on August 13, 2024. In 
accordance with s. 461 (1.1) of the MGA, a complaint filed after the complaint deadline is invalid. 

The Appellant had not submitted the filing fee at the time of the complaint submission. The fee was paid 
on September 16, 2024. In accordance with s. 461 (2) of the MGA, the applicable filing fee must be paid 
when a complaint is filed. 

 

The following LARB decision outlines that Complaint filed late and without the required fee is invalid.  

The Edmonton Local Assessment Review Board, “Elko v City of Edmonton, 2014 ELARB 01747” 
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The Appellant has filed their appeal on the grounds of a tax amount. The Appellant indicated in the 
complaint email that their property taxes increased too much. Section 460(8) of the MGA states that 
there is no right to make a complaint about any tax rate, or subsequent amount. 

All assessment appeals must be filed in accordance with section 460(5) & (8) – (9) of the Municipal 
Government Act (MGA).  

An Excerpt is shown below for reference: 

MGA (Municipal Government Act) s. 460(5) & (8) – (9) 
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The Appellant did not meet the complaint deadline, the applicable filing fee was paid late, and the 
complaint reason is specified as the increase in property taxes.  

In accordance with the provided legislation, the Assessment Department respectfully requests a 
dismissal of the assessment complaint.  

 

Summary 

The Assessment Department requests dismissal of this assessment complaint.  

The Appellant has filed a complaint on August 13, 2024 after the complaint deadline of August 12, 2024. 
Section 461 (1.1) of the MGA, states a complaint filed after the complaint deadline is invalid. 

The Appellant has submitted the filing fee on September 16, 2024, not at the time of submitting the 
complaint. Section 461 (2) of the MGA, states the applicable filing fee must be paid when a complaint is 
filed. 

The complaint is being made based on a tax rate. Section 460(8) of the MGA, states there is no right to 
make a complaint about a tax rate. 


